§. VII.

Hebræis specularem significationem non fuisse igno-
tam, testantur Doctores Hebræor. R. Raschi &
R. Dav. Kimchi (d) nec non Bootius (e), qui plurimas

ex sacris allusiones ad Angaros factas collegit. Græcis non minus eandem fuisse familiarem, plurima fide dignissimorum virorum scripta comprobant. Post Philippum enim Macedoniæ regem, cuius mentio antea est injecta, filium ejus Perseum artem hanc excoluisse docemur ex Suida (f) & Aristophane (g). Artem hanc in Asia nutantem, restauravit Antigonus, Ipse universam Asiam, cuius erat dominus, facibus & tabellariis instruxit, quorum opera celeriter administrarent omnia (h). Arabes quoque nec latuit, quod Bonavent. Vulcan. sequentibus clare indicat verbis (i), cum Arabum, ex Frontino, esse notam consuetudinem, ait, de adventu hostium, interdiu fumo, noctu vero igne, significare. Plurimas ejusmodi strues in Italia ad mare Tuscum & Adriaticum inveniri, adhuc mat Solinus (k), præsertim in Sicilia & regno Neapolitano, immo etiam in littoribus maris Adriatici, ex quibus speculatores noctu flamma, interdiu pulveris nitrati fumo, classe hostili Turcarum adpellente, signa dare solent, ut incolæ in intimis regionibus ad furem hostium cohibendum & arcendum confluant. Nec ab antiquis fuisse parvi factam Romanis, declarat verba Ciceronis in artis neglectum invehentis (l) Nam sicut antea consuetudo erat, predonum adventum significabat ignis in specula sublatu, aut tumulo; sic flamma ex ipso incendio navium, & calamitatem acceptam & periculum reliquum nunciabat. Ad fretum Gaditanum seu Gibraltar speculam se vidisse refert Monconnu (m). Cujus generis forsitan censentur illæ turres.

de quibus narrat Livius (n), quod iisdem & speculis & propugnaculis adversus latrones utantur Hispani, in quorum regionibus plurimas inveniri a Mauris relictas adserit Bonavent. Vulcanius (o), e quibus, ignibus accensis, nuncium de adventu hostium per omnem regionem transmittebant. Montes Helvetii plurimas nobis strues monstrant hodieque, ex quibus res publicæ eorum magnam satis percipiunt utilitatem, quod anno 1712. satis est compertum. Armis enim Gallicis, ad fines eorum adpropinquantes, unius alteriusve horulae spatio, aliquot millia hominum confluxere sed res in dilcrimen non fuit deducta. In Hibernia plurima etiam praesidia specularia ob oculos sunt posita, passim a Danis olim exstructa, unde munimenta Danica audiunt. Nec Americani illis carent, si fides Garcilassæ de la Vega, in dissertatione dicta (p) citato, sit habenda, qui inter alia narrat custodes specularum ab indigenis *chankes* adpellari, & senos atque octonos, per singulos leucæ quadrantes, in tuguriis dispositos esse, cursorum munere fungentes, qui literas vel manda ta a suis stationibus ad proximas quasque perlaturi essent. Unde magna celeritate etiam inter illas gentes omnia peracta fuisse existimantur.